Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Realizace sexuální výchovy na základní škole pro

sluchově postižené

Bakalářská práce

Autor: Lucie Hrabalová

Studijní program: B7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika - intervence

Vedoucí práce: Mgr. Martin Kaliba

Hradec Králové 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením

vedoucího bakalářské práce samostatně a uvedla jsem všechny použité

prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 15. 6. 2016

………………………

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Martinu Kalibovi za cenné rady,

připomínky a odborné vedení při zpracování této práce. Děkuji také

zaměstnancům základních škol za pomoc při získávání údajů pro napsání této

práce.

Anotace

HRABALOVÁ, Lucie. Realizace sexuální výchovy na základní škole pro sluchově

postižené. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 107 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na realizaci sexuální výchovy na konkrétních

základních školách pro sluchově postižené. V teoretické části se věnuje popisu sluchově

postiženého dítěte na základní škole a výuce a realizaci sexuální výchovy jak na běžných

základních školách, tak na školách pro sluchově postižené. Přibližuje využité metody

a postupy ve výuce a zmiňuje důležité právní a školní dokumenty, které se sexuální

výchovy přímo týkají. V praktické části práce se zkoumá, jakým způsobem je sexuální

výchova realizována na dvou základních školách pro sluchově postižené. Kvalitativním

výzkumem je zjišťováno její zařazení do výuky, schopnosti učitelů a samotná realizace

sexuální výchovy se zaměřením na používané materiály, metody a technické vybavení

školy. V neposlední řadě je pozornost věnována specifikům výuky sexuální výchovy u dětí

se sluchovým postižením.
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Úvod

Sluchově postižení dospělí lidé a děti, kteří se se svým postižením sjednotili

natolik, že jej začínají brát jako svou součást, a ne jako handicap, mají oproti lidem s jiným

postižením specifický pohled na svět. Jejich svět má svou tradici, kulturu a svůj jazyk. Tím

se tato skupina stává v očích autorky velice zajímavou. Vzhledem k charakteru neslyšících

je nesmírně důležité, aby se dokázali co nejlépe začlenit do majoritní společnosti a dostalo

se jim adekvátního vzdělání srovnatelného se zbytkem společnosti. To by mělo být

naplněno již na základní škole pro sluchově postižené, kde by děti se sluchovým

postižením měly získat stejné znalosti a dovednosti, nabýt stejných zkušeností a měly by

jim být poskytnuty stejné možnosti jako dětem slyšícím. To vše se netýká pouze

všeobecných znalostí. Stejně důležité, možná i důležitější, jsou znalosti ohledně sexuální

výchovy. Jak učitelé na školách pro sluchově postižené sami potvrdili, děti mnoho

informací o sexu nemají, protože s nimi o tomto tématu rodiče nemluví. Důvodem je

především, že sami nevědí, jak tuto oblast dětem přiblížit. Proto je nesmírně důležité, aby

škola byla v tomto případě pro děti tím místem, kde se dozví vše podstatné pro své zdraví

a zdravé dospívání, a zároveň místem, kde se nemusí obávat a stydět se na cokoliv zeptat.

Autorka si téma realizace sexuální výchovy na základní škole pro sluchově

postižené zvolila právě proto, aby se o této výchově sluchově postižených dětí dozvěděla

co možná nejvíce, a mohla tak zjistit, ve kterých oblastech se kvalitně, nebo naopak

nedostatečně sexuální výchova vyučuje. Otázkou tedy je zda sexuální výchova na

základních školách pro sluchově postižené probíhá dostatečně kvalitně a zda jsou žáci se

sluchovým postižením připraveni na dospělost v majoritní společnosti. Děti se sluchovým

postižením se mohou dostávat do situací, kdy jsou jim předávány nepravdivé informace,

a to může mít v případě sexu a sexuálního chování na dítě špatný, až nebezpečný vliv.

Proto je důležité, aby se dítěti dostávalo kvalitních informací v dostatečné míře, a pokud to

tak neučiní rodina, je zde právě škola, aby jim tyto informace předala.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá dítětem se sluchovým postižením na základní škole. Toto široké téma je následně

zúženo na vady sluchu dětí, které navštěvují základní školu pro sluchově postižené.

V práci je dále popsáno, jak tato postižení mají vliv na osobnostní vývoj dítěte. Vzhledem

k charakteru práce je nahlíženo i na sexualitu a sexuální chování dětí se sluchovým

postižením. Teoretická část se dále věnuje sexuální výchově jako takové. Vzhledem
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k důležitosti sexuální výchovy se tato kapitola věnuje jak dětem na prvním, tak i na

druhém stupni základní školy. Je zde českými autory a autorkami vymezena její definice,

principy a metody. Dále je popsána samotná důležitost sexuální výchovy pro zdravý vývoj

dítěte. V práci jsou zmíněny důležité školské i právní dokumenty, které se sexuální

výchovou přímo souvisí.

Poslední a neméně důležitou kapitolou teoretické části je současné vzdělávání

sluchově postižených dětí a výuka sexuální výchovy na školách pro tyto děti. Kapitola

představuje vzdělávací metody, kterými se děti se sluchovým postižením v České republice

vyučovány. Pro kvalitní vzdělávání těchto dětí je nesmírně obohacující vzor sluchově

postiženého učitele nebo asistenta. Tuto důležitost popisuje další kapitola. Dále se

teoretická část zabývá platnou legislativou vzdělávání sluchově postižených a rovností

podmínek v školských dokumentech. Teoretická část reaguje na fakt, že osoby se

sluchovým postižením jsou v dospělosti stejně sexuálně aktivní jako lidé slyšící a není

důvod, aby obsah vzdělání byl jakkoliv odlišný.

Jako výzkumný design byla zvolena případová studie, a to konkrétně realizace

sexuální výchovy na dvou základních školách pro sluchově postižené v České republice.

Konkrétní školy byly zvoleny na základě bilingválního přístupu ke vzdělání na obou

z nich. Kvalitativní výzkum zkoumá jednotlivé oblasti výuky sexuální výchovy, a sice její

zařazení do předmětů, vzdělání a charakter učitelů, kteří sexuální výchovu učí, samotnou

realizaci sexuální výchovy a materiály a pomůcky, které jsou při sexuální výchově

využívány. Zvolenou metodou jsou rozhovory s učiteli, studium materiálů a přímé

pozorování samotné výuky sexuální výchovy. V poslední kapitole praktické části jsou

zodpovězeny výzkumné otázky.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky a naznačeny možnosti dalšího využití

získaných poznatků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Dítě se sluchovým postižením na základní škole

Základním cílem výchovy a vzdělávání typického prelingválně neslyšícího dítěte

by měla být gramotnost. „Hlavními důsledky sluchového postižení je opožděný nebo

nedostatečný rozvoj řeči, verbálních schopností vůbec a s tím spojeného abstraktního

myšlení“ (Říčan, Krejčířová 2006, str. 125). Komunikační a sociální bariéry způsobují

dítěti nedostatečné využití vrozeného potenciálu, a proto pak dítě nedosahuje úrovně

slyšících vrstevníků. Při zařazování dítěte do vzdělávacího procesu je potřebné vycházet

z řečové úrovně dítěte, které dosáhlo v předškolním věku. Důležitými faktory, které

ovlivňují rozvoj řeči u dětí se sluchovým postižením, jsou hloubka poruchy, úroveň obecné

inteligence, včasnost zjištění vady a kvalita rehabilitace, a to jak ze strany profesionálů, tak

i rodiny. Dalším faktorem pak může být přítomnost dalšího postižení (Říčan, Krejčířová

2006).

V České republice je vzdělávání sluchově postižených dětí zajištěno školským

zákonem č. 564/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon), podle kterého se neslyšícím a hluchoslepým dětem, žákům

a studentům zajišťuje právo na bezplatné vzdělávání pomocí nebo prostřednictvím

komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých osob, které jsou uvedeny v jiném

právním předpisu
1
, a vzdělávacím dokumentem - tzv. Rámcovým vzdělávacím programem


[…]


nejsou ve výuce žádná specifika, děti to téma chápou úplně stejně, není žádné téma

vynechávat, děti jsou chápavé a jsou schopny pochopit všechny témata, která se týkají

sexuální výchovy.

12. Kde vy sám čerpáte informace o sexualitě dětí na druhém stupni ZŠ?

Samostudium, hodně využívám internet.

13. Jaké pomůcky využíváte při výuce?

Máme interaktivní tabuli, hodně používám internet ve výuce a používám učebnice.

Když je videozáznam, tak buď použiju titulky, nebo pomoc tlumočníka. Ale častěji

využívám pomoc tlumočníka, protože sám jsem neslyšící a je to pro mě i pro žáky

přirozenější jazyk.

a) Když použijete pod text titulky, stíhají je děti číst, nebo jim dělá četba

titulků problém?

Děti to stíhají číst bez problémů, ale jsou i videa s titulky k sexuální výchově

ale některé jsou podle mě dost špatné pro sluchově postižené děti, tak je ve

výuce nepoužívám.

b) Existují specifické pomůcky, učebnice pro děti se SP?

Pomůcky nebo materiály k sexuální výchově speciálně upravené pro neslyšící

děti neexistují.

c) Tvoříte si i některé sami?

V rámci projektu za podpory Ministerstva zdravotnictví naše škola vytvořila

online publikaci Sexuální výchova pro neslyšící děti a Sexuální výchova II.

14. Jak hodnotíte propracovanost, obsah, formu, aktuálnost materiálů?

Spíše čerpám z internetu, učebnice o sexuální výchově nejsou aktualizované a některé

věci jsou tak zastaralé, a proto z nich děti neučím. Učebnice o sexuální výchově pro

neslyšící děti neexistuje.

15. Jaké metody využíváte při výuce?

My si spíš povídáme, když je výklad tak není jenom z mé strany, všichni si společně

povídáme. Dále využívám hodně interaktivní tabuli, kde pouštím videa, která jsou

většinou tlumočena tlumočníkem.

16. Jaké jsou problémy ve výuce u sluchově postižených dětí?

To záleží na dětech, já učím dvě třídy, v mojí třídě není žádný problém, zde mám žáky

pouze neslyšící a s těmi se o tomto tématu s nimi bavím a není tam problém, všechno

chápou.

a) Řešil jste někdy nějaký problém na škole? Jak?

Kolegyně učí u starších dětí, mezi nimi jsou i romské děti, které mají ke

sluchovému postižení i lehké mentální postižení. Tam se setkává s problémy,

děti se ve výuce sexuální výchovy smějí a někdy nechápou látku, kterou

v sexuální výchově berou. U těchto dětí se setkáváme s tím, že kluk a holka

jsou spolu na záchodě. Minulý týden jsme řešili, jak odpoledne venku se

zase jiní žáci na autobusové zastávce svlékli a souložili. Oni tomu nerozumí,

neví, že se to na veřejnosti nesmí dělat. Řešila to na místě policie. Ten den šel

kolem i tlumočník, který mohl celou situaci řešit a tlumočit ji policii. Děti se

obhajovaly tím, že se to dnes učily na hodině sexuální výchovy. Řešilo se to

se školním preventistou, s psychologem a s rodiči.

b) Tohle se vám stává jenom u dětí s přidruženým mentálním postižením?

Ano, jenom u těchto dětí.

17. Spolupracujete s externisty?

Jednou nebo dvakrát za rok spolupracujeme s městkou policií. Je zde ale důležité říct,

aby u toho byl vždy neslyšící člověk a předával dětem tu informaci on, u dětí

neslyšících není ve slyšících taková důvěra, proto je důležité, aby na škole byli

neslyšící učitelé a asistenti.

a) Je zde ve městě nějaký lektor neslyšící, který by mohl přijít a udělat

vám zde přednášku o sexuální výchově?

Není, k nám do školy jezdí lektorka z Hradce Králové, a protože je to veliká

dálka, akce s ní se koná jednou až dvakrát do roka.

18. Máte na škole preventivu sociálně-patologických jevů?

Ano máme. Na škole máme i psycholožku a tyhle všechny problémy řeší ona

s dětmi a s rodiči.

19. Na co by sexuální výchova podle vás měla žáka na druhém stupni připravit?

Na všechno, na celý život, na to aby sex brali jako normální věc a nestyděli se o ní

mluvit, ale aby věděli i ty věci, co mohou dělat na veřejnosti a které se smí dělat jen

v soukromí.

20. Jak je podle vás důležitá sexuální výchova u dětí se sluchovým postižením?

Je velice důležitá. Je důležité říct těm dětem všechno, jim je 14, 15 let a jak je internet,

tak si myslí, že už všechno ví, všechno už viděly na internetu. Tyto informace pro ně

mohou být i nebezpečné. Dětem i vysvětluji, že lidé s jinou orientací jsou normální,

není to nemoc a musí tolerovat rozhodnutí ostatních.

a) Je obsahovost jiná než na běžné ZŠ?

Ne, je stejná.

21. Jaké jsou překážky v sexuální výchově u dětí se sluchovým postižením?

Nevidím žádné překážky u neslyšících dětí, jsou stejně chápavé jako děti slyšící.

a) Umí všechny děti znakový jazyk?

Ano, všechny děti co učím, jsou od narození neslyšící a ovládají znakový

jazyk, jenom jeden žák má kochleární implantát, ale ten od narození znakuje.

Ve třídě mám i jednu dívku se slabým mentálním postižením, která znakový

jazyk ještě neovládá úplně a stále jej procvičuje, ale u této dívky není problém,

že by věci ohledně sexu nechápala a nevěděla, co se smí a nesmí dělat.

Poznámka učitele:

Já se omlouvám, že nemluvím plynule, bylo by lepší, kdyby zde byl tlumočník, aby

vám to řekl plynule a taky by vám toho řekl víc.