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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která je tematicky zaměřena na problematiku sexuální
výchovy u cílové skupiny osob – žáků základní školy se sluchovým postižením. Cíleně pak
autorka usiluje o zkoumání – popis realizace sexuální výchovy na konkrétních školách pro
sluchově postižené. Hned v úvodu si však dovolím drobně zpochybnit samotné téma –
autorka, myslím, dostatečně neobjasňuje zvláštnost speciálních škol pro sluchově postižené
ve vztahu k možnostem realizace sexuální výchovy. Výzkumné zadání by mělo ve svém
úvodu toto explicitně objasňovat, tj. objasňovat smysluplnost a užitečnost zadaného tématu.
Prosím o objasnění při samotné obhajobě.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Jak již bylo výše naznačeno a autorka to nijak neskrývá, jedná se spíše o popis reality
v konkrétních školních zařízeních pro danou cílovou skupinu. Nicméně, část teoretika se mi
jeví jako poměrně zdařilý kompilát s velmi obvyklou strukturou. K problematice
smysluplnosti tématu se autorka samostatně nevěnuje. Studentka však vychází z běžně
dostupné a akceptovatelné literatury, tudíž příliš mnoho nelze vytýkat. Práci by jistě
obohatilo, pokud by se autorka věnovala otázce didaktických zvláštností edukace sexuální
výchovy ve vztahu ke sluchovému postižení.
Část praktická si klade za cíl popsat realizaci sexuální výchovy a stanovit silné a slabé stránky
této realizace. Takto stanovený cíl však v sobě bezpodmínečně vyžaduje „nějaké“ srovnání,
tj. možnost určit měřítko „silné a slabé stránky“. Nicméně, pokud se jedná o popis realizace
sexuální výchovy, pak v tomto směru byl cíl naplněn. Domnívám se, že bezezbytku. Chtěla-li

autorka nacházet a popisovat silné a slabé stránky, pak, dle mého soudu neuspěla. K tomuto
by se autorka měla vyjádřit.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☐ ☒ ☐

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☒
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení D.

16. srpna 2016 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.
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